
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 05.06.2017 г. №
137, от 14.07.2017 г. № 173)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2015 года                № 148

Об утверждении Положения о лицензировании
страховой деятельности

в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17),
от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26), от 7 июля 2003 года
№ 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года № 344-ЗД-III (САЗ 03-44),
от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8), от 29 апреля 2005 года
№ 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года № 604-ЗИ-III (САЗ 05-32),
от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41), от 9 марта 2006 года
№ 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25),
от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34), от 17 ноября 2008 года
№ 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года № 638-ЗД-IV (САЗ 09-2),
от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года
№ 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года № 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46),
от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 11 июля 2011 года
№ 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года № 153-ЗИД-V (САЗ 11-39),
от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 5 марта 2012 года
№ 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V (САЗ 12-11),
от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20),
от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V
(САЗ 15-19), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 января
2008 года № 392-З-IV «Об организации страхового дела» (САЗ 08-3)



- 2 -

с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 5 октября 2010 года № 188-ЗИ-IV (САЗ 10-40),
от 16 ноября 2010 года № 218-ЗД-IV (САЗ 10-46), от 24 декабря 2012 года
№ 275-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 19 марта 2013 года № 68-ЗИ-V (САЗ 13-11),
от 15 января 2015 года № 9-ЗИ-V (САЗ 15-3), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 3 октября 2002 года № 598
«Об основных принципах государственного регулирования отдельных видов
деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 02-40) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 октября 2002 года № 651
(САЗ 02-44), от 26 ноября 2002 года № 710 (САЗ 02-48), от 20 июня 2003 года
№ 266 (САЗ 03-25), от 14 июля 2003 года № 293 (САЗ 03-29), от 10 октября
2003 года № 466 (САЗ 03-41), от 9 декабря 2003 года № 570 (САЗ 03-50),
от 23 декабря 2003 года № 603 (САЗ 03-52), от 6 апреля 2004 года № 171
(САЗ 04-15), от 3 августа 2004 года № 395 (САЗ 04-32), от 13 января 2005 года
№ 12 (САЗ 05-3), от 7 апреля 2005 года № 158 (САЗ 05-15), от 28 ноября
2005 года № 654 (САЗ 05-49), от 11 июня 2007 года № 406 (САЗ 07-25),
от 17 января 2008 года № 35 (САЗ 08-2), от 24 ноября 2008 года № 755
(САЗ 08-47), от 30 июня 2009 года № 439 (САЗ 09-27), от 12 августа 2009 года
№ 542 (САЗ 09-33), от 17 августа 2009 года № 567 (САЗ 09-34), от 10 ноября
2009 года № 796 (САЗ 09-46), от 10 января 2010 года № 4 (САЗ 10-2),
от 19 февраля 2010 года № 84 (САЗ 10-7), от 2 августа 2010 года № 588
(САЗ 10-31), от 25 августа 2010 года № 666 (САЗ 10-34), от 10 января 2011 года
№ 2 (САЗ 11-2), от 28 февраля 2011 года № 128 (САЗ 11-9), от 4 мая 2011 года
№ 287 (САЗ 11-18), от 21 июня 2011 года № 437 (САЗ 11-25), от 11 марта
2013 года № 97 (САЗ 13-10), от 26 ноября 2013 № 565 (САЗ 13-47), в целях
установления порядка лицензирования страховой деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании страховой деятельности в
Приднестровской Молдавской Республике (прилагается).

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить на
министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого
заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания утратившим
силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 мая 2010
года № 390 «Об утверждении Положения о лицензировании страховой деятельности в
Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 10-21).

Подпункты «б» и «в» части третьей пункта 12 Приложения к Постановлению
вступают в силу с 1 января 2018 года.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 июня 2015 года № 148

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании страховой деятельности

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о лицензировании страховой деятельности
(далее – Положение) определяет порядок лицензирования страховой
деятельности, осуществляемой на территории Приднестровской Молдавской
Республики юридическими лицами.

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
а) лицензиат – юридическое лицо независимо от его организационно-

правовой формы и формы собственности, имеющее соответствующую
лицензию;

б) соискатель лицензии – юридическое лицо, обратившееся
в уполномоченный исполнительный орган государственной власти,
осуществляющий оформление и выдачу лицензии, с заявлением о выдаче
лицензии на осуществление страховой деятельности;

в) страховая деятельность (страховое дело) – сфера деятельности
страховщиков по страхованию, перестрахованию, взаимному страхованию,
а также страховых брокеров, страховых актуариев по оказанию услуг,
связанных со страхованием и перестрахованием;

г) посредническая деятельность – деятельность страховых организаций
по оказанию услуг, связанных с заключением на территории Приднестровской
Молдавской Республики от имени иностранных страховщиков с гражданами,
выезжающими за пределы Приднестровской Молдавской Республики,
договоров страхования туристов, медицинского страхования и иных видов
страхования, а также страхование гражданской ответственности владельцев
автотранспортных средств, при наличии лицензии на право осуществления
такой деятельности;

д) форма страхования – порядок осуществления страховых
правоотношений. Страхование может осуществляться в обязательной
и добровольной формах;

е) отрасль страхования – звено классификации страхования,
характеризующее страхование жизни и здоровья человека, материальных
ценностей, обязательств страхователей перед третьими лицами;



- 4 -

ж) вид страхования – часть отрасли страхования, характеризующаяся
страхованием однородных объектов и выражающая конкретные интересы
страхователей, связанных со страховой защитой этих объектов;

з) объект, в котором или с помощью которого осуществляется
лицензируемый вид деятельности, – здание, сооружение, а также оборудование
и иные технические средства, с помощью которых осуществляется страховая
деятельность;

и) место (адрес) осуществления страховой деятельности – место
нахождения объекта (здания, сооружения), в котором или с помощью которого
осуществляется лицензируемый вид деятельности.

3. Право на осуществление страховой деятельности возникает
у юридического лица с момента выдачи ему лицензии или в указанный в ней
срок и прекращается с момента окончания срока действия лицензии,
аннулирования лицензии, а также приостановления ее действия до устранения
допущенного нарушения.

4. Лицензия на осуществление страховой деятельности выдается сроком
на 5 (пять) лет.

Субъектам страхового дела, осуществляющим страхование жизни
(по договорам добровольного долгосрочного накопительного страхования
жизни сроком не менее 5 (пяти) лет), может выдаваться бессрочная лицензия,
при наличии письменного разрешения органа страхового надзора. Данное
решение орган страхового надзора принимает с учетом состояния финансовой
устойчивости страховщика на день обращения, наличия случаев
приостановления или аннулирования лицензии, иных фактов нарушения
законодательства о страховом деле. При этом страховая организация с момента
регистрации должна функционировать в качестве страховщика,
осуществляющего личное страхование, не менее 5 (пяти) лет.

5. За выдачу лицензии взимается лицензионный сбор в размере
400 расчетных уровней минимальной заработной платы.

6. Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен
по заявлению лицензиата. Продление срока действия лицензии осуществляется
в порядке ее переоформления.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока действия
лицензии может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

7. Лицензия выдается на осуществление следующих видов страховой
деятельности:

а) страхование;
б) перестрахование;
в) взаимное страхование;
г) страховая брокерская деятельность;
д) посредническая деятельность.
8. В зависимости от различий в объектах защиты страхование делится

на четыре основные отрасли:



- 5 -

а) личное страхование – в качестве объекта страхования выступают
жизнь, здоровье и трудоспособность человека;

б) имущественное страхование – объектом страхования выступает
имущество в его различных видах;

в) страхование ответственности – объектом защиты выступает
ответственность перед третьими лицами, которым может быть причинен ущерб
(вред) вследствие какого-либо действия или бездействия страхователя;

г) страхование экономических рисков – страхование от возможных
убытков, где объектом страховой защиты выступает результат
предпринимательской деятельности: прибыль или доход.

Каждая отрасль делится в свою очередь на подотрасли и виды
страхования.

Личное страхование подразделяется на страхование жизни и страхование
от несчастных случаев.

Имущественное страхование делится на несколько подотраслей
в зависимости от форм собственности и категорий страхователей: страхование
государственного, частного, арендуемого имущества и имущества отдельных
граждан на правах частной собственности.

В страховании ответственности имеется две подотрасли: страхование
гражданской ответственности и страхование профессиональной
ответственности.

Страхование предпринимательских рисков подразделяется также на две
подотрасли: страхование риска прямых потерь и страхование риска косвенных
потерь.

2. Обязательные условия и требования к лицензиату

9. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
страховой деятельности являются:

а) соблюдение требований законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в области страховой деятельности;

б) соблюдение установленного порядка представления сведений,
необходимых для ведения государственного реестра субъектов страхового
дела;

в) соблюдение установленного порядка представления сведений
и документов в орган страхового надзора;

г) представление по требованию органа страхового надзора
установленной законодательством Приднестровской Молдавской Республики
информации по осуществлению страховой деятельности;

д) наличие определенного законодательством Приднестровской
Молдавской Республики минимального размера оплаченного уставного
капитала;

е) соблюдение установленного порядка формирования и использования
страховых резервов;



- 6 -

ж) обеспечение конфиденциальности информации, полученной при
осуществлении страховой деятельности в соответствии с требованиями
законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

з) наличие у руководителей (в том числе единоличный исполнительный
орган) субъекта страхового дела высшего юридического или экономического
образования, подтвержденного документом о высшем образовании,
признаваемым в Приднестровской Молдавской Республике, а также стажа
работы в сфере страхового дела и (или) финансов не менее 2 (двух) лет;

и) наличие у главного бухгалтера страховщика или страхового брокера
высшего экономического образования, подтвержденного документом о высшем
экономическом образовании, признаваемым в Приднестровской Молдавской
Республике, а также стажа работы по специальности не менее 2 (двух) лет;

к) руководители (в том числе единоличный исполнительный орган)
и главный бухгалтер субъекта страхового дела юридического лица должны
постоянно проживать на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

л) информирование в десятидневный срок (в письменной форме) органа,
уполномоченного на оформление и выдачу лицензии, об изменении своего
почтового адреса и (или) адресов, используемых лицензиатом для
осуществления лицензируемой деятельности, а также обеспечение условий для
проведения проверок, в том числе представление необходимой информации
и документов для осуществления страхового контроля (надзора).

3. Перечень документов, необходимых
для оформления и получения лицензии

10. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования, организационно-правовой формы и места нахождения

юридического лица с указанием территориально обособленных объектов,
а также сведений о государственной регистрации соискателя лицензии
в качестве юридического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который юридическое лицо
намерено осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
лицензируемый вид деятельности;

б) копии (с предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены
нотариусом) следующих документов:

1) учредительных документов и копию свидетельства о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица;

2) свидетельства о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом
органе;

в) сведения об объекте, в котором или с помощью которого будет
осуществляться страховая деятельность, с приложением копий документов,
удостоверяющих законность пользования помещением;



- 7 -

г) протокол собрания учредителей об утверждении учредительных
документов соискателя лицензии и утверждении на должность единоличного
исполнительного органа (при наличии), руководителя (руководителей)
коллегиального исполнительного органа соискателя лицензии;

д) документ, подтверждающий оплату уставного капитала в полном
размере (справку из обслуживающего банка о размере оплаченного уставного
капитала);

е) сведения о единоличном исполнительном органе (при наличии),
руководителе (руководителях) коллегиального исполнительного органа,
главном бухгалтере, руководителе ревизионной комиссии (ревизоре)
соискателя лицензии с приложением документов, подтверждающих наличие
необходимого образования, стажа работы и постоянного проживания
на территории Приднестровской Молдавской Республики руководителей (в том
числе единоличный исполнительный орган) и главного бухгалтера
(Приложение № 1 к настоящему Положению);

ж) правила по каждому виду добровольного страхования с прилагаемыми
образцами документов;

з) расчеты страховых тарифов, соответствующие методам и принципам
расчета страховых тарифов по видам страхования, с приложением
используемой методики актуарных расчетов и указанием источника исходных
данных, а также структуры тарифных ставок;

и) положение о формировании страховых резервов;
к) экономическое обоснование осуществления видов страхования;
л) в случае если действующим законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается наличие специальных требований
к субъекту страхового дела, осуществляющему обязательное страхование,
то соискатель лицензии представляет в орган, уполномоченный на оформление
и выдачу лицензии, иные документы, указанные в соответствующем
нормативном правовом акте;

м) для осуществления обязательного страхования гражданской
ответственности предоставляется Заключение о соответствии страховой
организации лицензионным требованиям и условиям (далее по тексту –
Заключение), выданное органом страхового надзора согласно Приложению № 2
к настоящему Положению.

11. Требования подпунктов «ж», «з», «и» пункта 10 не распространяются
на общества взаимного страхования и страховых брокеров.

12. Документы, указанные в подпункте «ж» пункта 10 настоящего
Положения, должны быть зарегистрированы в Министерстве финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

Документы, указанные в подпунктах «з», «и» пункта 10 настоящего
Положения, должны быть согласованы с органом страхового надзора.

Для получения Заключения, указанного в подпункте «м» пункта 10
настоящего Положения, страховые организации, намеренные осуществлять
обязательное страхование гражданской ответственности владельцев



- 8 -

транспортных средств, обязаны представить в орган страхового надзора
заявление о выдаче Заключения с представлением следующих документов:

а) сведения о расположении представителя по ущербу в каждом районе
Приднестровской Молдавской Республики и городах Тирасполь и Бендеры
(уполномоченном страховщиком страховом брокере или другом страховщике,
являющимся членом АСАС);

б) документы, подтверждающие наличие на праве собственности или
на ином законном основании специального оборудования и соответствующих
компьютерных программ для ведения детального учета страховых документов,
осуществления централизации информации и (или) данных и одновременно
передачу этой информации в автоматизированную информационную систему;

в) заверенные руководителем страховой организации сведения
о персонале по ведению детального учета страховых документов,
осуществления централизации информации и (или) данных и одновременно
передаче этой информации в автоматизированную информационную систему
(фамилия, имя, отчество, копии документов, подтверждающих, что сотрудники,
указанные в представленном списке, состоят в трудовых отношениях
со страховой организацией);

г) документы, подтверждающие наличие у страховой организации
не менее чем трехлетнего опыта проведения операций по страхованию
транспортных средств или гражданской ответственности их владельцев
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

д) подтверждение наличия определенного законодательством
Приднестровской Молдавской Республики уставного капитала (выписка
из Государственного реестра юридических лиц);

е) документ, подтверждающий, что страховая организация является
членом АСАС.

В целях проверки полученной информации орган страхового надзора
вправе выезжать на место нахождения объекта (здания, сооружения), а также
расположения представителя по ущербу в каждом районе Приднестровской
Молдавской Республики и городах Тирасполь и Бендеры, направлять
в организации запросы в письменной форме о представлении (в пределах
их компетенции) информации, касающейся документов, представленных
юридическим лицом, необходимых для осуществления обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,
в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

13. Требование от соискателя лицензии представления иных документов,
не предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, не допускается.



- 9 -

4. Порядок выдачи лицензий

14. Соискатель лицензии представляет в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензий, документы, предусмотренные пунктом 10
настоящего Положения.

Все документы, представленные для получения лицензии, принимаются
по описи, копия которой с отметкой о приеме документов направляется или
вручается соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов
уполномоченным на оформление и выдачу лицензии органом.

Заявитель имеет право направить документы в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензии, по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении.

15. За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии несет ответственность в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

16. Орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий,
принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче лицензии в срок,
не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения заявления соискателя
лицензии, со всеми необходимыми документами.

Уведомление о выдаче лицензии направляется или вручается соискателю
лицензии в письменной форме с указанием реквизитов банковского счета
и срока оплаты лицензионного сбора.

17. После принятия уполномоченным органом положительного решения
о выдаче лицензии ее выдача производится в течение 1 (одного) рабочего дня
после представления соискателем лицензии финансового документа об оплате
лицензионного сбора за выдачу лицензии.

18. Лицензия выдается в единственном экземпляре.
19. В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии соискателю

лицензии в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения
заявления соискателя лицензии о выдаче лицензии с приложением всех
необходимых документов, направляется (вручается) уведомление об отказе
в выдаче лицензии в письменной форме с указанием причин отказа.

Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
причин отказа, положений конкретного нормативного правового акта,
в соответствии с которым принято решение об отказе.

Отказ по мотивам нецелесообразности не допускается.
Отказ в выдаче лицензии или бездействие органа, уполномоченного

на оформление и выдачу лицензий, могут быть обжалованы соискателем
лицензии в судебном порядке.

20. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) представление неполного перечня документов, необходимых для

оформления и выдачи лицензий на осуществление страховой деятельности;
б) ненадлежащее оформление документов, представленных для

получения лицензии (несоответствие документа в части формы и содержания,



- 10 -

отсутствия либо несоответствия подписей уполномоченных лиц, печатей
и штампов, утвержденных в установленном порядке);

в) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,
недостоверной и (или) искаженной информации;

г) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям
и условиям, в том числе оговоренным законом, регулирующим конкретный вид
деятельности;

д) невыполнение лицензиатом положений статьи 11, пункта 2 статьи 13
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года
№ 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28).

21. В лицензии указывается:
а) наименование соответствующего уполномоченного органа;
б) наименование и организационно-правовая форма юридического лица,

место его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов);
в) лицензируемый вид деятельности, в том числе вид страховой

деятельности и форма страхования;
г) срок действия лицензии;
д) условия осуществления указанного вида деятельности;
е) регистрационный номер лицензии;
ж) дата принятия решения о выдаче лицензии;
з) место (адрес) осуществления лицензируемого вида деятельности.
Лицензия подписывается руководителем соответствующего

уполномоченного органа (в случае его отсутствия – заместителем
руководителя) и заверяется гербовой печатью уполномоченного органа.

5. Переоформление лицензии, приостановление действия
и аннулирование лицензии

22. В случае преобразования юридического лица, изменения его
наименования или места его нахождения, утраты лицензии лицензиат
(юридическое лицо или его правопреемник) обязан в течение 10 (десяти)
рабочих дней подать в уполномоченный на оформление и выдачу лицензии
орган заявление о переоформлении лицензии с приложением соответствующих
документов, подтверждающих указанные сведения.

Переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года
№ 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28).

За переоформление лицензии взимается лицензионный сбор в размере
40 расчетных уровней минимальной заработной платы.

23. Нарушение лицензионных условий и требований в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, может являться основанием для
приостановления либо аннулирования действия лицензии.

24. Основаниями для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных нарушений лицензиатом лицензионных

требований и условий;



- 11 -

б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или
с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;

в) установление факта передачи лицензии другому юридическому лицу,
осуществляющему указанный в лицензии вид деятельности без получения
в установленном порядке соответствующей лицензии;

г) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

д) представление лицензиатом соответствующего заявления;
е) грубое нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий;
ж) иные случаи, предусмотренные законом, регулирующим конкретный

вид деятельности.
Грубым нарушением лицензионных требований и условий является

несоблюдение лицензиатом требований к минимальному размеру уставного
капитала.

Исполнительные органы государственной власти, в сферу деятельности
которых входит контроль за соблюдением лицензионных требований
и условий, при выявлении нарушений норм и требований настоящего
Положения устанавливают лицензиату срок устранения обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии, и информируют
об этом исполнительный орган государственной власти, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензии. Указанный срок не может превышать
6 (шести) месяцев.

Лицензиат, получивший решение о приостановлении действия лицензии,
обязан представить в лицензирующий орган документальное подтверждение
об устранении нарушений, послуживших основанием для принятия решения
о приостановлении действия лицензии. В случае изменения обстоятельств,
повлекших приостановление действия лицензии, ее действие возобновляется.
Срок, на который приостанавливается действие лицензии, включается в общий
срок ее действия.

25. Аннулирование лицензии осуществляется по решению суда
на основании заявления органа, уполномоченного осуществлять
государственный контроль (надзор), в случаях:

а) нарушения лицензиатом требований и условий, повлекших нанесение
ущерба правам и законным интересам, жизни и здоровью граждан, обороне
и безопасности государства;

б) неустранения лицензиатом в установленные сроки обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии;

в) в иных случаях, установленных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Государственный контроль (надзор) за соблюдением
лицензионных требований и условий

26. Контроль (надзор) за соблюдением лицензионных требований
и условий осуществления страховой деятельности осуществляет Министерство



- 12 -

финансов Приднестровской Молдавской Республики (далее – орган страхового
надзора).

27. К юридическим лицам, осуществляющим на территории
Приднестровской Молдавской Республики лицензируемый вид деятельности
с нарушением лицензионных требований и условий, применяются меры
воздействия в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

28. При осуществлении контроля (надзора) за соблюдением
лицензионных требований и условий орган страхового надзора в пределах
своей компетенции имеет право:

а) запрашивать и получать от лицензиата информацию, необходимую для
принятия решений и выполнения возложенных на орган государственного
контроля задач и функций;

б) проводить в порядке, установленном законодательством, плановые
мероприятия по контролю на предмет соблюдения лицензиатом лицензионных
требований и условий;

в) проводить в порядке, установленном законодательством, внеочередные
мероприятия по контролю на предмет соблюдения лицензиатом лицензионных
требований и условий;

г) составлять по итогам проведенных мероприятий по контролю акты
с указанием конкретных нарушений лицензиатом лицензионных требований
и условий;

д) выносить решения, обязывающие лицензиата устранить выявленные
нарушения, устанавливать сроки устранения таких нарушений;

е) выносить решения о приостановлении лицензии;
ж) в установленном порядке направлять материалы о выявленных фактах

нарушения действующего законодательства в уполномоченные органы для
принятия мер, предусмотренных законодательством;

з) осуществлять иные функции, предусмотренные действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

29. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относится к компетенции органа
страхового надзора.



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
страховой деятельности
в Приднестровской Молдавской
Республике

Сведения о единоличном исполнительном органе (при наличии),
руководителе (руководителях) коллегиального исполнительного органа,

главном бухгалтере, руководителе ревизионной комиссии (ревизоре)
соискателя лицензии

№
п/п Ф.И.О. Должность,

телефон Образование Прописка Стаж

Руководитель страховой организации: ________________________________
                                                                     (подпись) (расшифровка подписи)

      м.п.



- 14 -

Приложение № 2
к Положению о лицензировании
страховой деятельности
в Приднестровской
Молдавской Республике

Заключение
о соответствии страховой организации лицензионным требованиям и условиям

1. Сведения о лицензиате: _________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

2. Сведения о расположении  представителя по ущербу в каждом районе Приднестровской
Молдавской Республики и городах Тирасполь и Бендеры (уполномоченном страховщиком
страховом брокере или другом страховщике, являющимся членом АСАС):________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

3. Сведения о наличии специального оборудования и соответствующих компьютерных
программ для ведения детального учета страховых документов и осуществления
централизации информации и (или) данных: _________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

4. Сведения о персонале по ведению детального учета страховых документов
и осуществления централизации информации: _______________________________________
________________________________________________________________________________

5. Сведения о проведении операций по страхованию транспортных средств или гражданской
ответственности их владельцев на территории Приднестровской Молдавской Республики
за предыдущие три года: __________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

6. Наличие определенного законодательством Приднестровской Молдавской Республики
уставного капитала: ______________________________________________________________
________________________________________________________________________________

7. Документ, подтверждающий, что лицензиат является членом АСАС: __________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Министр финансов                                                                                                _______________


